situado à Praça Benedito Valadares, nesta cidade de Guanhães-MG, o qual mede 17,05m 
(dezessete metros e cinco centímetros) de largura na frente e no fundo, e 27,40m (vinte e 
sete metros quarenta centímetros) de comprimento pelas laterais, com a área total de 
467,17m2 (quatrocentos e sessenta e sete metros e dezessete decímetros quadrados), 
dividindo: pela frente, com a Praça; pelo lado direito, com propriedade da Prefeitura 
Municipal de Guanhães; pelo lado esquerdo com Hermance Barroso Guimarães; e pelos 
fundos, com propriedade de Manoel Afrânio da Silva ou seus sucessores e herdeiros de Joel